团粤办发〔2015〕54号
关于举办广东省农村青年电商培育工程

示范培训班的通知
各地级以上市并顺德区团委：

为更好贯彻落实团省委、商务厅联合印发的《广东省农村青年电商创业致富“领头雁”培育工程实施方案》（团粤联发〔2015〕43号），团省委决定举行广东省农村青年电商培育工程示范培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训目的

本次示范培训班从农村电商政策及发展趋势解读、地方农村电商发展模式介绍、电商物流运作模式、电商人才培养路径等方面，拓宽市、县团委负责人在发展电商领域的视野，加强对农村电商发展方向的把握，进一步明确农村青年电商培育工作的目标，建立和完善县级农村青年电商服务点，示范引导广大农村青年运用电子商务创业就业。

二、培训对象
1.各地市团委负责同志；(21人)
2.各地市选择所辖2至3个县级团委书记；（60人）

3.省青农会会员；（5人）

4.电商创业青年。（10人）
三、培训地点及时间
地点：广州（具体地点另行通知）

时间：8月3日-6日（3日下午报到，6日中午返程）

四、课程安排（具体见附件1）

（一）中国电商发展现状及未来趋势解读
主讲嘉宾介绍：闫德利，京东集团政策研究室副主任，北京交通大学经济管理学院兼职教授。曾任工信部电子科学技术情报研究所工程师。长期从事电子商务和信息化领域的政策研究和情报研究工作。参与国家《电子商务“十二五”发展规划》、国家两化融合评估指标体系等重大课题，获部长批示三次，主持省部级课题十余项，拥有著作四本，发表论文十余篇。

（二）肇庆农村电商经验分享
主讲嘉宾介绍：陈宣群，广东省肇庆市政府副市长。

（三）了解电商物流运作模式
讲师介绍：陈岩磊，京东商城华南仓储部总监。15年电商仓储管理和物流运营管理经验，熟悉物流供应链全流程整体运作，并拥有丰富的库房规划和建设经验。
基地介绍：京东麻涌物流中心位于东莞市麻涌镇，在广州市与东莞市的交界处，面积接近十万平方米。京东麻涌物流中心通过不同分区，实现了高密度的储存能力，及时补货、快速拣货的输送能力，实现了任务分配的自动化和合理化，提高了分拣效率差和分拣准确率。

（四）电商人才培养新路径
讲师介绍：黄乾宇，广东省西部（山区）计划促进会理事长，香港群青会会长
香港青年联会会董，香港菁英会（博鳌青年论坛创办机构）创会理事。

（五）“互联网+产业”电商化解决方案
讲师介绍：彭亮，管理科学与工程硕士，京东华南招商部总监、京东黄埔军校“第四届管培生”。先后负责京东华南萝岗园区物流建设运营、地方特色特产馆建设以及广东中小企业触电补助项目，京东“互联网+产业”项目负责人。

（六）创业青年创业经验分享
讲师介绍:

1.宋俊文，返乡创业大学生代表，现任增城区政协委员，广东潮邦电子商务有限公司联合创始人。致力于推动乡村公益和农村电子商务发展，先后通过互联网打造增城荔枝、梅州金柚、潮州青柠檬等农产品品牌，成为淘宝商品行业交易指数第一，多次受国内外媒体关注报道；

    2.农村电商青年创业代表；

    3.农村电商青年创富代表（京东乡村推广员）。
（七）全省农村青年电商服务平台建设对接会；
参加人员：团省委负责人，京东集团华南地区负责人；全体学员。
五、相关要求
请各地市团委收集汇总本地区参加培训人员（培训对象1、2项）名单，于7月30日17:00前将《培训班回执》以电子邮件方式报送团省委农村青年工作部。

附件：1.课程安排；

      2.参加集中培训人员回执
团省委农青部联系人：  林龙辉、陈梓炜

联系电话：020-87195622、020-87195623

电子信箱：tswgdqnb@163.com

团省委办公室

2015年7月28日

附件1

课程安排

	日期
	时间
	课程名称
	讲师

	3日
	下午
	报到

	4日
	上午
	中国电商发展现状及未来趋势解读
	闫德利（京东集团政研室主任）

	肇庆农村电商经验分享
	陈宣群（肇庆市副市长）

	下午
	深度解密京东模式电商物流仓储
	陈岩磊（京东华南物流仓储总监）

	参观麻涌物流中心

	5日
	上午
	共青团在服务引导农村电商青年工作中的定位
	待定

	从大学生村官到乡村创客
	宋俊文（广东潮邦电子商务有限公司联合创始人）

	下午
	“互联网+产业”电商化解决方案
	彭  亮（京东“互联网+产业”项目负责人）

	返乡青年的创业梦
	茂名创业青年

	创业青年分享
	京东乡村推广员代表

	6日
	上午
	电商人才培养新路径
	黄乾宇（京东华南区人力资源部负责人）

	全省农村青年电商服务平台建设对接会

附件2

报名回执

单位名称：                                       日期：
	姓  名
	性别
	职务
	手机

  填表人：                       联系电话：

 共青团广东省委办公室                      2015年7月28日印
（共印150份）